Pro extrema deinde parte septentrionalis Africae Honorius IX anno 1225 Dominico priori et fratri Martino ad regiones Marochii eundi ibique praedicandi et baptizandi licentiam dedit³⁶. Dominicus mox episcopali caractere auctus rector christianorum apud Marochum nominatur, dum idem Papa anno 1226 Rodericum archiepiscopum Toletanum laudat, quod iuxta mandatum apostolicum fratres Praedicatores et Minores ad convertendos infideles in regnum Miramolini transmiserit, eique mandat, ut quotiens opus fuerit in illam provinciam destinet unum vel duos ex dictis fratribus in lege Domini eruditiores et in dilectione Christi ferventiores in episcopos consecret. Quod

Dominicus anno 1225 missionem Marochanam moderabatur, indicium forsitan est, Praedicatores ab annis iam et fructuosissime ibi ministerium exercuisse, cum Franciscani, qui ab anno 1219 pariter ibi erant, ea dignitate non auferentur. Dispensationes magni momenti missionariis Marochanis utriusque ordinis mendicantis anno 1226 dabantur, cum possent quamdiu eos arctat necessitas vel utilitas incitat mutare habitum ordinis cum veste communi, barbam et comam nutrire, non ad declinandam illius gentis ferocitatem, quae in fideles crudelius debachabatur sed ut quam liberius christianos in carceribus et locis aliis visitare possent. Etiam pecuniam accipere missionariis permittitur, ut pro veste et cibo sibi providerent. Christiani plerumque coloniis mercenariis hispanis vel lusitanis constabant, quibus sultani libertatem religiosam concedebant. Controvertitur de morte episcopi Dominici an martyrio vel naturali modo et quando evenerit. Franciscani successores in sede Marochitana plures habebant. fratribus Praedicatoribus certe deinceps in campo illo collaborantibus.

Circa industrias fratrum Praedicatorum in Hispania³⁷ de Saracenis Christo lucrificandis S. Raymundus de Pennafort spiritu et amplitudine actionis illuminatae ac fortis ita rei missionariae Mahometanorum animum applicavit, ut coevis « zelator fidei propagandae inter Saracenos »³⁸ famosus existeret. Sicut ante generalatum in negotia Saracenorum consiliis apud curiam Romanam Raymundus influxit, ita et post abdicatum ordinis magisterium apud aulam regiam Aragoniae auctoritatem summam pro iisdem rebus ostendit. Eum in edictum anni 1242, a Papa anno 1245 probatum, de frequentandis per Indaeos et Mauros praedicationibus ab episcopis vel a fratribus Praedicatoribus et Minoribus dandis causam habuisse iure conicitur. Summarium Raymundi de fructu ministerii fratrum in Africa et in Hispania eum velut caput huiusmodi operis commendat. Ad fructum maiorem et securiore modo obtinendum Raymundus « cum licentia magistri ordinis et cum auxilio domini regis Castellae et domini regis Aragonum studium linguae arabicae fieri procuravit, in quo viginti fratres ordinis Praedicatorum vel plures in lingua illa per ipsius diligentiam sunt instructi, ex quo fructus maximus est secutus; nam plures quam decem millia Saracenorum a fratribus Praedicatoribus sunt conversi et inter Saracenos de Hispania et etiam de Africa divulgata est veritas fidei christianae et iam taliter approbata quod multi eorum praecipue sapientes dispositi sunt ad suscipiendam fidei catholicae veritatem et magistri fratrum in

lingua scilicet arabica fere omnes per ipsorum industriam sunt conversi ». Instante Ioanne Teutonico magistro ordinis fratres 8 ad studium arabicae linguae delecti sunt. Inter eos Raymundus Martin apparet, qui sermonis arabici deinceps peritia innotuit. Alii eidem linguae addiscendae parare se debebant, scholis arabicis Tunisi et Murciae erectis. De his studiis Humbertus in encyclicis litteris notat: « in Hispaniis partibus fratres qui iam multis annis inter Saracenos in arabico studuerunt non solum laudabiliter in lingua proficiunt, sed quod laudabilius est, ipsis Saracenis ad salutem cedit cohabitatio eorundem ut patet in pluribus qui iam baptismi gratiam susceperunt »³⁹. Statuta capitularia varia hanc linguam addiscendam praescripserunt.

Postquam capitulum generale anni 1259 studium arabicum erigendum in Hispaniae christiana parte desideravit, provincia Hispaniae studium huiusmodi ac scholam pro missionariis inter Arabes Barcinone proposuit, 1281 aliud studium arabicum Valentiae, 1291 studium arabicum et hebraicum Xativae.

Si Raymundus de Pennafort Thomam de Aquino doctorem contra errores gentilium advocans huius summam apologeticam excitavit Raymundus Martin († circa annum 1284) alter zelantissimus vir pro re Saracenorum et Iudaeorum magna ex parte in scriptis suis apologeticis ex Aquinate doctrinam claram hausit⁴⁰.

In favorem Iudaeorum christianismo adducendorum Paulus Christiani, e Iudaismo conversus, scripsit, praedicavit, disputavit. Post disputationem anni 1263 coram rege Barcinone habita rex compulsis Mauris et Iudaeis per Dominicanos sermones fieri decrevit. Non absque discussionibus et denuntiationibus et negotiis inquisitionis res Iudaeorum deinceps continuata est⁴¹. Postea Vincentius Ferrer annis 1409/10 et in coetu Derthusensi 1414 quaestionem Iudaeorum tangere et promovere sincere et cum effectu potuit, sicut et circiter 7000 Mahometanos ad fidem perduxisse dicitur⁴². Multa autem de his gentibus adhuc agendum restabat, actione in saeculo XV exeunte characterem violentiorem assumente.

Dum Franciscani saepius navigatores Hispanos ad insulas Atlanticas comitabantur, fratres Praedicatorum principem Portugalliae Henricum († 1463) sequentes domos in regione Ceptensi (Ceuta) et in insulis Maderensibus fundarunt. Ad regna de Benin et Congo penetrantes Lusitani per suos missionarios ab anno 1486 baptizari nigros fecerunt.

missione in partibus Guineae nonnisi ex anno 1491 magis florent⁴³.

In navigationibus quas impiger Alfonsus Albuquerque circa annum 1503 ad Indias orientales per Africam instituit, quinque fratres Praedicatorum aderant. Dominicus de Sousa cupiditatem Lusitanorum compescens amici et protectoris Indorum officium assumpsit. Primo conventu ad ora Malabariana erecto in Cochinchina, missionarii Lusitani etiam ad alias partes se diviserunt. Rodericus Homen regionem Quilonensem evangelizavit. Ex duabus classibus Lusitanis anno 1505 instructis una cum comitatu Franciscanorum et alia duce Albuquerque cum societate Dominicanorum versus orientem profecta est, in Ormuz ad sinum Persicum anno 1507 conventu ordinis fundato, alio postea in Goa⁴⁴.

Missionariis exeunte medio aevo tum commercii praxis tum ars medicinalis prohibebatur⁴⁵.

§ 34. Servitia pro Ecclesia.

Ordo fratrum Praedicatorum ob praedicationem et salutem animarum institutus propter claritatem suae constitutionis et finalitatis actione sua sacerdotati apostolica ac doctrinali magnum et solidum influxum in Ecclesia produxit. Viris ecclesiasticis institutione theologica, libris manualibus, schola victrix utilem se praebuit, dum laicos propositione verbi Dei, sacramentorum administratione, vitaeque regulari aedificavit atque auxit. His titulis iam sufficienter incrementa continentur, quibus S. Dominicus Ecclesiam amplificavit. Quem conceptum auctores saeculi XIII in formam legendae involverunt, iuxta quam Innocentius III labentem basilicam Lateranensem humeris Dominici suppositis a ruina servatam esse vidisset¹. Ad hos titulos generaliores etiam speciales accedunt, quibus fratres Praedicatorum bene de Ecclesia meruerunt².

Imprimis haud exigue in hierarchia atque administratione ecclesiastica apparent. Etenim Innocentius V (1275) et Benedictus XI (1303/4) e filiis S. Dominici ad Romanum pontificatum ascenderunt. Insuper fratres 29 ad purpuram Romanam vocabantur, a Hugone a S. Caro usque ad Ioannem de Torquemada seriem eminentium virorum constituentes, qui in variis administrationis vel consilii ecclesiastici partibus profunde influebant. Inter 1272/1321 decani sacri collegii fratres Praedicatorum quinque erant³. Episcopatus praelatis plurimis ex ordine dominicano illustratus est. Sub magisterio Ior-

dani iam assumptio fratrum ad regimen episcopale incoepit. Et iam tunc ordinis habitudo circa illam dignitatem notetur. Nam « fiebat mentio semel coram eodem magistro de quodam fratre magno et bono quod deberet fieri episcopus. At ille: Magis vellem videre eum portari in feretro ad tumulum quam in cathedra exaltari ad episcopatum »⁴. Eadem observatio famosissime a magistro Humberto de B. Alberto Teutonico facta est⁵. Sede Apostolica urgente Albertus Magnus praesulatum Ratisbonensem anno 1260 assumpsit, quem quantocius peracto biennio dimisit. Ininterruptus ordo episcoporum per Gregorium IX pro missionibus praecipue (Dominicus episcopus Marochitanus 1225, Theodoricus episcopus Cumanorum 1227) sed et pro dioecibus totius Europae et orbis tunc noti aut etiam pro auxiliaribus, suffraganeis, titularibus delectorum usque ad finem medii aevi continuavit⁶. Ita Alexander IV patriarcham 1, archiepiscopos 2, episcopos 22 ex Praedicatoribus sumpsit, Ioanne XXII cardinalem 1, patriarchas 3, archiepiscopos 25, episcopos 106, legatos 18 inter eosdem seligente⁷.

Fratres facti episcopi plerumque socinum unum vel duos iuxta placitum secum ducere consueverunt. Etsi annis 1247 et 1249 huiusmodi commorationes extra ordinem et libera delectio sociorum episcopis concessorum limitata ac provinciali determinanda relicta sit⁸, tamen ordo de numero fratrum ei deductorum lamentabatur. Neque omnes ad praesulatum tracti sunt sicut e. g. Albertus Magnus, sed aliqui curiam circuibant intendentes « rapere episcopatus et maxime qui iam vident quamplures adeptos fuisse episcopatus »⁹. Bonifatius VIII tandem fratribus ordinum Mendicantium anno 1296, quod episcopatum sine praevio Sanctae Sedis consilio habito acciperent interdixit¹⁰.

Officiales curiae Romanae plus minusve arte personae Summi Pontificis iuncti saepius ex fratribus sumebantur nostris. Capellani domini papae, paenitentiarum diversi generis, lectores et magister S. Palatii praecipua munia curialia constituebant. Inter capellanos Raymundus de Pennafort maximum momentum habuit. Erant hi capellani iuris periti, qui de quaestionibus in cancellaria apostolica ortis ad modum consultorum deliberarunt¹¹. Tempore Avenionensi fratres plures distinctionem « capellanorum honoris domini papae » receperunt, contra quam ordo dein protestatus est¹². Vicecancellarius S. R. Ecclesiae 1239/41 Iacobus Buoncambio erat¹³.

Paenitentiarum in tres ordines distinguuntur, nempe eorum, qui erant Papae a confessionibus ut S. Raymundus¹⁴, deinde paeniten-

tiariorum curiae, qui ad familiares Papae pertinentes saepe legationibus fungebantur, tandem paenitentiariorum in basilicis quibusdam Urbis existentium. B. Guala familiaribus Papae adnumeratus legationes pontificio iussu explevit¹⁵. Ioannes Teutonicus et Reginaldus paenitentiarii in Terram sanctam conferre se debebant¹⁷. Paenitentiarii apostolici in Urbe Dominicani plurimi erant¹⁸, pro populis Scandinaviae primo speciali paenitentiariorum exprovinciali Daciae Nicolao existente¹⁹. Cardinalis Hugo de S. Caro maiorem paenitentiariorum egit²⁰.

In tribunali primario Romanae Ecclesiae, quod saeculo XIV erectum erat, S. Antoninus auditoris generalis causarum apostolicarum munus gerebat²¹.

Lectores S. Palatii ex utroque clero²² in studio generali apud curiam Romanam per Innocentium IV constituto²³ docebant. E nostris e. g. Bartholomaeus de Bregantia (1252), Albertus Magnus, in aevo Avenionensi plures Galli lectores S. Palatii erant²⁴. In libris, quos camera apostolica de introitu et exitu pecuniae sub pontificatu Ioannis XXII servabat, magistri theologiae in curia docentes indicantur, sed nonnisi post annum 1340 munus et honos magistri S. Palatii fratribus Praedicatoribus tribuendus in usum venit²⁵, sicut et Ioannes Columna et Galvagnus Flamma de magistro S. Palatii testantes circa annum 1340 scripserunt²⁶.

Tempore schismatis occidentalis et conciliari officium hoc increvit, praesertim sub Nicolao a S. Saturnino et Ioanne de Torquemada²⁷, Eugenius IV anno 1437 privilegia magistro S. Palatii debita sic firmavit et ampliavit, ut hic in capella pontificia ac consistoriis locum post decanum capellanorum auditorumque causarum palatii apostolici haberet, deinde inspectionem concionatorum simul et sermonum pro capella pontificia destinatorum, demum concedendi licentiam legendi pro forma magisterii in Romana curia atque insignia magisterii conferendi, baccalaureos instituendi eosque examine privato superato ad magisterium promovendi²⁸. Ordo autem sic promotus magistros explicite accipere debuit, ut constat pro Daniele de Egger, cuius lecturae et acceptum magisterium in universitate S. Palatii a magistro generali 1475 approbatum est²⁹.

-Legationum seu negotiorum ecclesiasticarum vel mixtarum utriusque potestatis supremae expeditio saepissime per membra ordinis effecta est³⁰, Thomas de Lentino et Nicolaus de Hanapes, uterque patriarcha Hierosolymitanus et legatus Terrae sanctae, rem christia-

norum ac Latinorum in Syria defendere debebant³¹. Aliae legationes in Armeniam anno 1328³² vel sub Petro de Palude in Cyprum atque ad Sultanum anno 1329 et sequenti³³ fiebant.

Legationes « paciariorum » cardinalium Latini Malabranca (1280)² et Nicolai de Prato (1304) pro civitate Florentina³⁴ sicut et missio cardinalium Nicolai Boccasini (1301) pro Hungaria, Servia, Polonia³⁵ et Ioannis Dominici (1418/19)³⁶ in Austriam, et Hungariam digne notentur. Commercia unionis ecclesiasticae Graecorum cum Latinis plerumque per fratres Mendicantes peragebantur. Ita ex quatuor apocrisiariis 1234 Nicaeae primum et postea Nymphae colloquium habentibus, duo Minores erant et duo Praedicatores³⁷. Anno 1433 concilium Basileense in negotio unionis fidei recuperandae Ioannem Stojković « de Ragusio » Constantinopolim misit³⁸, Andreas de Logjumeau cum sociis unioni ecclesiasticae pro Iacobitis adlaborarunt³⁹.

Pro defensione fidei vel occidentis varii legati et nuntii emittebantur ad populos orientis ut Ioannes Teutonicus ad Bulgaros⁴⁰, Anselmus ad Tataros 1245, de quo relatio apud Vincentium Bellovacensem in Speculo historiali servatur. Ob imprudentiam et ostentationem Anselmi suorumque sociorum haec legatio absque successu obtento anno 1248 Lugdunum rediit. Andreas de Longjumeau 1245/47 aliam missionem iussu Papae ad Tataros exsecutus est, novamque 1249 iussu Ludovici IX⁴¹. Vicarium Urbis Gregorius X 1272 Aldobrandinum Cavalcanti nominavit⁴². Negotiis ecclesiasticis, quibus fratres Praedicatorum consilium et vim suam miscebant, computandae sunt electio Clementis V, transferentis residentiam pontificiam Avenionem, pro quo cardinalis Nicolaus de Prato zelavit⁴³, conatus reducendi Summum Pontificem Romam, qui per magistrum Matthaeum Orsini anno 1326 nomine desolatae Urbis Ioanni XXII submissus est sed non nisi per hortamenta S. Catharinae in effectum anno 1377 definitive transiit⁴⁴, determinatio schismatis regis Franciae magna ex parte magistri S. Palatii Nicolai a S. Saturnino fidentis⁴⁵, actio Vincentii Ferrer et Ioannis Dominici pro abolendo schismate⁴⁶. Honorifice doctrinam, auctoritatem, prudentiam filii S. Dominici in conciliis generalibus tum Lugdunensi utroque, tum Viennensi, sicut et in sessionibus oecumenicis Constantiensibus, Basileensibus, Ferrariensibus, Florentinis⁴⁷ monstrabant.

Si qua demum res pro Papis vel aliis principibus Ecclesiae evulganda erat, sive expeditio cruciata praedicanda, sive interdictum aut

excommunicatio notificanda cum aliis Mendicantibus et crebro ante eos destinabantur fratres Praedicatorum.

§ 35. Inquisitio.

Commissio gravissima ac delicatissima, quae fratribus Praedicatoribus per Sedem Apostolicam imposita est, in inquisitione circa haereticos exercenda constabat. In ea perficienda devotionem Ecclesiae exhibendam vere demonstrabant amplectentes officium ingratum, onerosum, a Papis ordini impositum, ut et fides pura Ecclesiae ac societati civili mores christiani servarentur. Postquam concilium Lateranense III 1179 praesertim de vitandis haereticis Galliae meridionalis statuta dedit ac Lucius III in synodo Veronensi auxilio imperatoris Friderici I fretus suspectos de haeresi inquirendos et casu occurrente saeculari brachio tradendos edixit, Innocentius III 1198 legatos Cistercienses in Galliam Narbonensem direxit, qui haereticos devincerent, reducerent vel diiudicarent¹. Ipse S. Dominicus circa annos 1208 et 1214 de mandato horum legatorum haereticos cum Ecclesia reconciliavit vel usque ad determinationem legati apud catholicos morari permisit. Non nisi munus inferius quoddam in re inquisitoria Dominicus gessit². Concilium Lateranense IV episcopis vel eorum delegatis indicium causarum huiusmodi reliquit, Friderico II ab anno 1220 sedulo legibus civilibus cum Ecclesia collaborante³. Quae inquisitio particularis innox non iam sufficiebat. Quare Gregorius IX de facto inquisitionem papalem, independentem ab episcopis creavit, ad quam faciendam ex anno 1231 plurimos Dominicanos tum ipse tum imperator delegit. Origines foundationis ordinis Praedicatorum in regione haereticis populata necnon et instructio theologica, qua fratres Praedicatorum pollebant, eos ad inquisitorum munus in oculis auctoritatis ecclesiasticae commendabant. Dicit e. g. Innocentius IV: Quia in inquisitione facienda contra haereticos eorumdem fratrum sollertiam novimus plurimum opportunam, ipsis huiusmodi negotia providimus specialiter committendum⁴. Specialiter, sed non exclusive. Non solum enim in Germania sacerdos saecularis Conradus Marburgensis (trucidatus 1233) validissimus praedicator, post annum 1227 inquisitor constitutus est, verum etiam ubique maxime ab anno 1240 alii religiosi ut Minores vel sacerdotes saeculares ad inquisitionem peragendam determinabantur⁵.

Quaenam condiciones pro inquisitore requirebantur, pontificiis directionibus constat. Gregorius IX et Conrado de Hörter provinciali Teutoniae imponit, non nisi probos pios iurisque peritos inquisitores deputandi⁶, et Robertum le Bougre primum inquisitorem generalem per Galliam (1235/39) ob imprudentiam et zelum caecum in inquirendis haereticis deposuit atque in solitudinem relegavit⁷. Plena probatio haereseos damnandorum postulabatur, testibus Narbonensibus statutis, circa 1243 editis: Ad nullius vero condemnationem sine lucidis et apertis probationibus vel confessione propria procedatis. Satius enim est facinus impunitum relinquere quam innocentem condemnare⁸.

Methodum in inquisitione servandam tum bullae pontificiae tum auctores, praecipue Bernardi Guidonis Practica inquisitionis haereticae circa annum 1321 composita⁹ et Nicolai Eymerici († 1399) Directorium inquisitorum¹⁰ exhibent. Sic Gregorius IX ad provincialem Provinciae anno 1233 mandat, «quatenus aliquos de fratribus tuis tibi commissis, in lege Dei eruditos... transmittas, qui clero et populo convocatis, generalem praedicationem faciant, ubi commodius viderint expedire et adiunctis sibi discretis aliquibus ad haec sollicitius exsequenda diligenti perquirant sollicitudine de haereticis... Omnibus qui ad praedicationem eorum accesserint in singulis stationibus viginti dies, illis vero qui ad impugnandum haereticos, fautores, receptores, defensores eorum in munitionibus et castellis vel alias contra Ecclesiam rebellantes, ipsis ex animo auxilium, consilium praestiterint vel favorem... tres annos de iniuncta sibi paenitentia relaxamus et si qui ex his in prosecutione huius negotii forte decesserint eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi sunt plenam veniam indulgemus»¹¹. Tractat autem Bernardus Guidonis in quinque partibus de citatione et serie actorum ac formulariorum, de potestate tribunalis inquisitionis, de sectis haereticis e. g. de Manichaeis, Valdensibus, falsis apostolis, beginis, Iudaeis, Graecis, sortilegis, divinatoribus, de ritibus eorum et calliditate ac de modo eiurandi et reconciliandi. Bernardus Guidonis inter 1306/23 cum personis circiter 647 rem agere debuit¹².

Expositio eius conscientiosa semper remansit, diversissima ab illa chronici auctore Guillelmo Pelisso († 1268), qui satis rudem se praebet¹³.

Quemadmodum ius inquisitoriale ex dubiis et quaestionibus inquisitorum ab una parte et ab alia parte ex directionibus ac respon-

sis Sedis Apostolicae formatum est¹⁴, ita hierarchia inquisitorum eorumque privilegia ex necessitatibus crescentibus fluxerunt ac constituta sunt. Sub inquisitoribus generalibus alii inquisitores simplices stabant.

Regiones vel terrae christianitatis variis inquisitoribus praetenda fide adiudicabantur, medio aevo exeunte inquisitoribus generalibus in omnibus fere nationibus nominatis. Cum inquisitores propter officium suum saepius extra conventus proprios morari deberent, ideoque libertas circumeundi iis commoda fieri potuerit, capitulum generale Podii 1344 habitum, « cum ad inquisitores haereticae pravitatis pertinere noscatur haereticos et errantes quosque ad catholicae fidei unitatem atque sacrosanctae Ecclesiae obedientiam non minus exemplo vitae quam verbo reducere », statuit, quod inquisitores « sicut ceteri fratres ordinis teneantur superioribus ordinis sive conventuum, ad quos pertinet vel aliquoties declinabunt, in omnibus quae directe suum non concernunt officium obedire »¹⁵.

Pro regionibus gallicis die 20 aprilis 1233 Gregorius IX in archiepiscopatibus Bituricensi, Burdigalensi, Narbonensi, Auxitano, Viennensi, Arelatensi, Aquensi, Ebredunensi « ad capiendas vulpes parvulas, haereticos scilicet » ad inquirendum fratres Praedicatores deputat, die 22 aprilis iam provinciali Provinciae iniungens, ut hic fratres ad praedicandum contra haereticos atque inquisitores constituat¹⁶. Iam antea inquisitores contra Albigenses instituti partes meridionales Galliae percurrebant, actu ininterrupto officio prospicientes.

Anno quidem 1229 post bella Albigensium in pace Parisiis firmata Raymundus VII comes Tolosanus ad persequendos haereticos se obligavit, sed cum inquisitores pontificii anno 1233 episcopum Manichaeorum Vigorosum de Baconia in haeresi obstinatum iudicavissent et saeculari brachio tradidissent, quod eum igne cremavit, idem Raymundus fratribus Praedicatoribus cibum afferre et quodcumque commercium cum illis habere vetuit. Quare anno 1235 ex urbe Tolosana abierunt, ex Narbonensibus autem fratribus aliqui interfecti sunt. Interveniente Ludovico IX Gregorius IX ad tempus facultatem inquisitorum Tolosanorum suspendit. Demum 1242 inito foedere cum Anglis contra Ludovicum IX, comes Raymundus exitium inquisitoribus parare statuens aliquos ad castellum Avenioneti prope Tolosam ex ficta causa colloqui convocavit. Hac occasione inquisitores et socii, nempe Guillelmus Arnaldi, Bernardus de Ripaforte, Garcia de Aura capti die 29 maii in nocte Ascensionis Domini trucidati sunt.

Hac calamitate motus provincialis Provinciae anno 1243 a Papa exonerationem officii inquisitorii petivit¹⁷. In partibus Franciae Robertus le Bougre ex haeresi conversus tanto zelo et terrore haereticam pravitatm persecutus est, ut nimis fecisse videtur¹⁸. In causa rehabilitationis (1452/56) Ioannae d'Arc fratres Praedicatores duce Ioanne Bréhal inquisitore generali gloriosa praestiterunt¹⁹.

Per Germaniam nostrates plures quaesitores fidei excellabant sicut apud Bohemos (Schwenkfeld) et Polonos. Inquisitores Germaniae tempore Friderici II eiusque successorum Stauficorum sicut et sub Ludovico Bavaro excommunicato gravioribus oneribus premebantur. Si in discrimine Ludovici cum Papa aliqui inquisitores negligentes se praebebant, durius ab ordine habiti sunt²⁰. In serie inquisitorum Coloniensium saeculi XV Gerardus de Elten, Iacobus Sprenger, Heuricus Institoris eminent²¹. Ultimi duo quidem, ab Innocentio VIII iurisdictionem habentes²², opus famosum ediderunt cui titulus *Malleus maleficarum* et earum haeresim ut framea potentissima conterens (Lugduni 1484, ed. 9 1496)²³.

Ex italicis quaesitoribus fidei in prima medietate saeculi XIII quinque prae ceteris afferendi sunt. Ioannes Salernitanus, qui « martellus haereticorum » vocabatur, Moneta qui Mediolani laborabat et vigilabat, adiutus a Guidone de Sexta. Deinde Rolandus Cremonensis, quem haeretici vulneraverunt. Gloriosior omnium Petrus Veronensis exstitit, qui anno 1203 ex Patarenis genitoribus procreatus, Bononiae ad praedicationem S. Dominici ad fidem conversus postea ordinem intravit, observantia, doctrina zelo catholicae actionis et inquisitorio illustris, feria quinta in Coena Domini anno 1252 a haereticis ense trucidatus est²⁴. Ad excitandam strenuitatem aliorum inquisitorum Innocentius IV Petrum Martyrem sanctorum catalago anno 1253 accensuit.

De cetero provincia Lombardiae durissimam litem contra Gibellinos excommunicatos pontificio mandato sustinere debuit. Ne provincia nimis vexationibus exponeretur vel Gibellinorum vel haereticorum, contra quos inquisitoribus praedicandum atque agendum erat, Ioannes Vercellensis provincialis remisse rem inquisitorialem persecutus est. Quare ex una parte inquisitores superiore neglecto directe ad Apostolicam Sedem recurrerunt et ex altera prior provincialis inquisitorum numerum non complevit. Alexander IV ei munus quidem moderandi superiore modo res inquisitionem tangentes, abstulit, sed non obligationem providendi de numero competenti inqui-

sitorum utpote directe deinceps a Sede Apostolica dependentium Etiam Urbanus IV apud eundem provincialem de constituendis inquisitoribus insistere debuit²⁵. In saeculo XIV quaesitores fidei Lombardi anno 1307 non solum contra Dulcinum eiusque socios sed etiam contra asseclas imperatoris Ludovici Bavari excommunicati ac Vicecomites Mediolanenses ab anno 1320 impetebant, Benedicto de Assignano inquisitore hos sectatores Ludovici excommunicante et Comum ac Cremonem interdicto mulctante²⁶. Alii quaesitores fidei in terris subalpinis versus occidentem Petrus de Ruffia (1365), Antonius Pavoni (1374), Bartholomaeus de Cerveriis (1466) morte violenta perierunt, Aimone Taparelli († 1495) pacifica aetate centenaria post exercitam inquisitionem obivit²⁷.

Sixto IV inquisitionem pro terris Latinis anno 1474 renovante per magistrum ordinis Leonardum de Mausuetis pro dioecesi Astensi Hugo de Albinis, pro Patavina Iacobus de Valentia, Venetiis Ioachim Torriani, Bononiae Michael de Hollandia aliique per alias ditiones deputabantur²⁸.

In hispanicis regionibus tribunal inquisitionis apud Aragoniam die 26 maii 1232 ad petitionem Raymundi de Pennafort per Gregorium IX erectum est. Qui mandavit archiepiscopo Tarraconensi huiusque suffraganeis, « quatenus per vos et fratres Praedicatores ac alios quos ad hoc idoneos esse noveritis diligenti sollicitudine perquiratis de haereticis et etiam infamatis. Et procedatis contra eos iuxta statuta nostra contra haereticos noviter promulgata quae vobis sub bulla nostra transmittimus interclusa »²⁹. Nicolaus Eymerici strenui inquisitoris Aragoniae exemplum exstitit. Ex quo demum 1478 auctoritate apostolica Sixti IV tribunal inquisitionis pro regno Castellae concessum est, principes Hispaniae ad instituendos inquisitores delegantur, qui duo vel tres archiepiscopi vel episcopi vel alia membra utriusque cleri esse poterant et annorum saltem 40, morum integritate, theologiae magisterio vel baccalaureatu aut iuris canonici doctoratu seu licentiatu rite oruati esse debebant. Sic qualificatis viris in inquisitores selectis Papa necessariam iurisdictionem tribuit. Praecipue contra Marranos i. e. Indaeos baptizatos relabentes et contra apostatas alios procedere inquisitorum Hispanorum erat. Reges postquam in vanum media humanitatis, nempe praedicationis, in Marranos adhibuerunt, vi bullae pontificiae diei 17 septembris 1480 pro civitate et dioecesi Hispalensi duos fratres Praedicatores Michaelem Morillo et Ioannem de San Martin inquisitores constituerunt,

quibus sacerdos saecularis doctor Ioannes Ruiz addebatur. Mox gravissimae accusationes de inordinato modo procedendi inquisitionis hispanicae Romam delatae sunt. Reges enim sub specie religiosi zeli adversarios politicos quoque ope inquisitionis percellere nitebantur. De abusibus in negotio inquisitionis Hispanorum ex brevi Sixti IV diei 29 ianuarii 1482 constat sicut de praecepto inquisitoribus a Papa inculcato, observandi accurate normas apostolicas. Obtento quod archiepiscopus Hispalensis iudex papalis pro appellationibus super tribunalia renutiaretur, gubernium hispanicum minis ex Papa aliam concessionem extorsit nempe constitutionem inquisitoris generalis natione Hispani, qui Thomas Torquemada O.P. prior Segobiensis erat. Cuius facultates die 2 augusti 1483 pro Castella et Legione datae die 17 octobris ad Aragoniam, Valentiam, Catalauniam extensae sunt.

Inquisitor speciali consilio ad diiudicandas appellationes minoris momenti gaudebat. Dum ipse iurisdictionem a Summo Pontifice habebat, sui adiutores a consiliis ab ipso quoad facultates dependebant. Hi consiliarii etiam, sed non primarie, velut officiales status agnoscebantur. Licet primus inquisitor generalis Thomas Torquemada ab historiographis sicut a Sixto IV laudes meruit, tamen inquisitio in Hispania sub caractere, quem ex immixtione potestatis civilis inde ab anno 1480 assumebat, etiam postea detinebatur³⁰.

§ 36. Merita de societate civili et de artibus.

Ministerium apostolici ordinis servitiae societati civili et actioni sociali eminenter tribuit¹. In speciali pro epocha aevi huiusmodi servitiae a fratribus Praedicatoribus praestita considerari licet velut confessariorum ac consiliariorum apud principes, vel legatorum in gratiam potestatis civilis vel auctorum pacis stipulandae inter populos aut factiones vel instauratorum operum misericordiae utriusque vel moderatorum coetuum specialium laicalium in subsidium Ecclesiae.

Franciae reges² continuam fere seriem confessariorum ex fratribus Praedicatorum delegerunt. Ita S. Ludovicus IX per annos 22 conscientiae moderatore et arbitro Godefrido de Beaulieu usus est, qui eum in itineribus etiam cruciatis fidelissime sequens ad mortem praeparavit³, dum Philippus Pulcher praecipue Nicolaum de Gorham et Nicolaum de Fréauville aliosque⁴ a confessionibus adhibuit. Reginae

pariter fratres pro sua conscientia moderanda assumebant, e. g. Clementina de Hungaria⁵ uxor Ludovici X et Maria de Luxemburgo⁶ altera uxor Caroli IV.

Apud Angliam domus Plantagenet devotissima ordini existens ab Henrico III ad Richardum II ex eo confessarios elegit, quod et alii ex domo Lancaster fecerunt. Inter eos Ioannes de S. Aegidio, Ioannes Darlington, Walterus de Winterbourne, Thomas de Jorz, Richardus de Winkley, Thomas Claxton celebriores sunt⁷. In curiis regiis tum Legionis et Castellae Petrus Gonzalez a S. Ferdinand accersitus, tum Aragoniae Raymundus de Pennafort prope Iacobum I, tum Lusitaniae Aegidius Scaballitanus a Sanchez II vocati apparent⁸, in ceteris saeculis aliis fratribus e. g. Alvarus Cordubensis, Lupus Barrientos, Ludovicus Vallisoletanus, Ioannes Torquemada in officio confessoris sequentibus⁹. Imperator Henricus VII anno 1313 in expeditione sua italica obiens a Bernardo de Monte Politiano ultima religionis solatia recepit, ex quo iniqua fabula porrecti a confessario veneni mortem imperatoris causantis in accusationem et calumniam ordinis circumferebatur¹⁰.

Sensim officia spiritualia confessoriorum aulicorum tot temporalia commoda congerebant, ut modus vivendi fratris mendicantis cum vita curiali difficile componeretur. Ita e. g. Innocentius IV ad petitionem Henrici III cum confessario regis gratiose super prohibitione non equitandi dispensavit, dum alii licentias non servandi silentii vel cibi constitutionalis obtinuerunt¹¹. Accesserunt itinera vel iucundae conversationes, quae ab aulico sacro ministerio separari nequibant, dona, redditus, camerae speciales¹². — Enzius, infelicem regiam stirpem, anno 1272 nostri caritative apud S. Dominicum Bononiae sepelierunt¹³.

Si cardinalis Hugo de S. Caro negotium eligendi Guillelmum de Hollandia regem Romanorum in Germania peragebat, quem Albertus Magnus in conventu Coloniensi mirifice excepit¹⁴, idem Albertus rem Rodulphi de Habsburg in concilio Lugdunensi II fideliter exposuit et finivit. Principes Sueciae et Scotiae legatos dominicanos in Angliam ac reges Angliae similes fratres et per partes proprii regni et ad exteros Scotiae, Flandriae, Franciae, Hungariae, curiae Romanae miserunt¹⁵. In negotio Flandriae Bernardus Gui et magister Berengarius de Landore¹⁷, in legationibus multiplicibus ad gratiam Franciae vel domus Luxemburgensis vel Hungariae magister Simon Lingoniensis, excellebant. In pacto apud Brétigny anno 1361 stipulato inter Anglos et Gallos idem sollers adlaboravit¹⁸.

Causa difficiliores durante bello centum annorum evenerunt. Quare capitulum generale anno 1344 edicit: « Cum praedicatores unitatis et pacis guerrarum dissidia... debeant declinare, cum haec innumera salutis animarum et corporum discrimina committantur necnon exinde conventuum subversio sit timenda, prohibemus fratribus universis, ne de principum aut aliorum quorumcumque guerris se quomodolibet intromittant et volumus contrarium facientes per suos superiores, postquam de hoc legitime constiterit carceri mancipari»¹⁹.

Alia officia aulica praeceptoris imo et medici fuerunt. S. Ludovicus IX « sub specialis cura magistri et consilio religiosorum maxime ordinis fratrum Praedicatorum moribus et scientia litterarum » educatus est, Vincentii Bellovacensis praecipuo munere²⁰. Anno autem 1493 Petro de Hempudia licentiae pontificiae firmantur, qui ad aulam reginae Elisabeth exivit, ut principissam Portugalliae infantem Hispaniae legere, scribere, grammaticam et dicere officium doceret²¹. Deza et Ranzano quoque filios regum instituebant²².

Pacis ferendae nuntii vel procuratores e fratribus nostris extiterunt Guala (1227 inter Papam et Fridericum II) idemque Guala ac Ioannes et Bartholomaeus de Vicentia inter municipia Lombardia, praecipue ultimus in civitate Parmensi tempore pacis generalis « Alleluia » dicto²³. Suerius Gomez in pacanda Lusitania quae civilibus discordiis ardebat totum se collocabat²⁴ et postea Albertus Magnus intercessit praesertim inter archiepiscopum et cives Colonienses²⁵, Ioannes Vercellensis in Lombardia atque inter regna Franciae et Castellae²⁶. Cardinalis Latinus Malabranca anno 1279 occasione benedictionis primi lapidis S. Mariae Novellae Florentinos in amplexu pacis univit²⁷, S. Catharina Senensis legationem pacis Florentinorum cum Papa suscepit²⁸. S. Vincentius Ferrer post interregnum et excidia Aragoniae anno 1412 apud Caspe thronum Aragoniae Ferdinando Iusto Castellae regi unitatem politicam Hispaniae auspicando adiudicavit²⁹.

Opera misericordiae a S. Dominico in ordine plantata sunt. Ipse fundator salutis animarum sitientissimus proximum perire noluit, sed operibus zeli apostolici, doctrina, praedicatione, commiseratione, instruere, augere et adiuvari cupivit. Dum opera misericordiae spiritualis actione fratrum maxime elucent, opera misericordiae corporalis simul et spiritualis in foundationibus Pruliana saltem in initio et Tolosana mulierum magis ostenduntur. Fratres Praedicatores exempla imitantes, docendo et praedicando vera principia³⁰ societa-

tis humanae eiusque regiminis atque educationis, christianitati immensum fructum semper, praecipue per Vincentium Bellovacensem, Thomam de Aquino, Vincentium Ferrer, Ioannem Dominici, Antonium, Hieronymum Savonarola attulerunt, alii praesertim fratres Angli in constitutionem nationalis gubernii formam constitutionalem sui ordinis apte influere videbant³¹.

Quam curam circa proximos periclitantes ordo ab exordio sumpsit, ex vita Iordani de Saxonia patet, qui monialibus S. Agnetis puellas commendat³². Pinamontius Brembati († 1266) non solum post dira dissidia circa 1260 militiam S. Crucis ad ideam paenitentiae concivibus inculcandae, ut pax et misericordia divina obtineretur, sed etiam collegium Misericordiae anno 1265 excitavit, quod coetum devotorum in amore Dei et in exercitiis misericordiae proficientium congregaret. Mox ultra 200 cives huic associationi, regula a Pinamontio auctae, se adscripserunt. Pecuniae ex parvis denariis sociorum collectae ex crescentibus legatis in subsidia maiora beneficentiae cuiuscumque vertebantur, vel postea in opera particularia impendebantur. Ex originaria societate Misericordiae anno 1421 collegium Incarceratorum et 1422 Misericordia montis S. Vigili pro illa regione segregata est³³. S. Antoninus anno 1442 vocatis diversi generis egregiis Florentiae viris iisque contribuentibus comitatum sublevandae inopiae verecundia absconditae (provveditori de' poveri vergognosi vulgo: buonomini di S. Martino, instituebat, quod in tempore illo splendido facie sed et subter superficiem miseria probato necessarium erat³⁴. Eiusque vita actionem socialem et caritatis uberrime explicat, quapropter et patris pauperum nomen meruit. Lupus Barrientos episcopus hospitalia varia erexit³⁵.

In calamitatibus pestis magnae anno 1348 apud Carcassonam fratres Praedicatorum caritate ducti conventuales Minorum, qui prius quam Praedicatorum infirmitate inficiebantur, curarunt et sepelierunt³⁶. Dum peste laborantibus assisteret Robertus Holcot famosissimus inter fratres Anglos, mortem sacrificii subiit³⁷. Similiter peste grassante caritate excelebant: Andreas Abellon, Laurentius de Ripafratta, Aimo Taparelli³⁸. Conradinus de Ariostis prior Bononiensis, in saeculo XV peste saeviente, iunioribus religiosi alibi collocatis per aliquos probatos conventuales antiquiores, adiutus, pestiferos magno animo curavit.

Ipsi etiam cordi erat non solum candidatos ad ordinem recipiendos elevare verum etiam puellis, ut matrimonium inire possent,

stipem conferre⁴⁰. Notior in hac re cardinalis Torquemada industria et magnanimitas exstitit, qui Romae anno 1460 fraternitatem SS. Annuntiatae pro dotandis puellis instruxit et ditavit⁴¹.

Patres Arelatenses heroica praestiterunt occasionis per Rhodanum annum 1497 causatae⁴².

Neque silendum est de multiplicibus fraternitatibus, quae curis dominicanis ad firmandos laicos in fide et bonis moribus in toto medio aevo ortae et servatae sunt. Sicut Fulco episcopus Tolosanus incolas suae civitatis residentialis in factiones duas alborum contra Albigeneses et nigrorum pro Albigenibus partem assumentium diviserat ita similes militiae laicorum pro fide tuenda vel pace in Italia mox inveniuntur⁴³. Anno 1233 Parmae auctore Bartholomaeo Vicentino militia Iesu Christi fundata fuit. Societas cruce signatorum «de S. Dominico» Bononiensis statuta anno 1244 recepit, quae anno 1492 renovavit. S. Petro Veronensi antiquissima associatio dictorum «Laudesi» (compagnia di Landi di S. Maria Novella 1244) sicut et societas «del Bigallo» (1244) debentur. Sic S. Petrus propugnatorem orthodoxiae et moderatorem strenuum et sapientem se monstravit. Societas S. Mariae Novellae vel S. Petri vel «fidei» dicta, capitibus regebatur, quibus vulgo nomen erat «capitani della fede»⁴⁵.

Congregationem vel societatem similem Iordanus de Rivalto Pisis instituit⁴⁶. Apud populos septentrionales in coetibus particularibus opifices colligebantur. Ita sutores germanici prope conventum de Oslo Norveciae fraternitatem habebant⁴⁷, dum conventus Francofurtanos anno 1458 praeter fraternitates religiosas communes notat illas speciales fabrorum, claustrariorum, balneatorum, bidellorum municipalium, coriariorum, zonariorum, pergamentariorum, fabrorum tignariorum, pileariorum, gladiatorum⁴⁸.

His industriis omnibus laboris officium et diversitas statuum civilium spiritu Christi et Ecclesiae in unum obsequium Dei fratrum zelo et in animarum profectum dirigebatur. Accedit deinde actio efficax, quam tertiarii de S. Dominico vel ipsi societati copiose exhibebant.

Miretur quis, si in historia ordinis cuiusdam mendicantis de actione circa *bonas artes* sermo instituitur, cum revera non solum idea fundatoris ordinis Praedicatorum, sed etiam primitivorum fratrum cultui maioris ornatus aedium, quem implicant, aliena fuerit⁴⁹. Attamen evolutio virium atque ingenii multiplicis non recludi potuit, postquam fratres Praedicatores statu formationis originariae supe-

rato ad quandam fruitionem suae actionis ac potestatis pervenerunt. Pulcherrimisque operibus Dominicanae historiae artium se inscripserunt⁵⁰.

Humilitas domorum praecepta est: « Murus domorum sine solarario non excedat in altitudine mensuram duodecim pedum, cum solarario viginti, ecclesia triginta nec fiat lapidibus testudinata nisi forte super chorum et sacristiam »⁵¹. Si haec ultima pars iam anno 1230 e. g. Ratisbonae non amplius servata fuit⁵², postea Tolosae, Barcinone, Coloniae paenitentiae et correctiones prioribus, qui in aedificatione excesserunt, dabantur⁵³. Tandem anno 1297 maior libertas in construendo conceditur, si tantum curiositates vitentur⁵⁴.

Primas ecclesias fratres Praedicatorum iam constructas receperunt. Ubi autem novas ipsi aedificare debebant, utilitati, simplicitati ac stilo in regionibus praevalente se accommodantes ecclesias in forma basilicarum, una vel duabus vel tribus navibus constantes, testudinibus chorum vel chorum ac naves tegentibus, erigebant⁵⁵. In septentrione plerumque ecclesiae Mendicantium nave transversa carebant et non nisi campanam unam in parva turri e tecto se elevantem habebant, dum Itali Mendicantes tum navem transversam (sicut et Hispani plerumque) tum campanile ab ecclesia separatam⁵⁶ servabant. Per Galliam, Germaniam, Scandinaviam, Angliam stilus goticus non solum assumebatur, sed etiam excultus est⁵⁷. In Hispania, Italia, Bohemia, Polonia stilus goticus ab elementis romanis separari nequivit. De caractere ecclesiarum dominicanarum Rohault de Fleury, Oberst, Krauthimer⁵⁸ disseruerunt. Ecclesia duarum navium e. g. Tolosana, Parisiensis, Barcinonensis, Augustana⁵⁹ quid proprium ordini Praedicatorum vel non constituit vel non remansit⁶⁰. Executio utique operis construendi laicis oppidanis sub inspectione fratris « praefecti operis » committebatur⁶¹, nisi aliquando ipsi fratres magnam partem aedificationis in se suscipiebant⁶².

Architectonicae rei peritis fratribus ordo Praedicatorum non caruit. Diemarus circa annum 1230 pulcherrimam ecclesiam Ratisbonensem specimen goticae primitivae construxit⁶³, quae iuxta posteriorem ecclesiam amplissimam Erfurtensem notabilior ecclesia dominicana Germaniae habetur. Alberto Magno quosdam labores sacrae architecturae⁶⁵, Volmaro claustrum sororum et fratrum Columbariensium⁶⁶, Gundisalvo, Petro Telmo et pluribus Italis fra-

tribus opera aedificatonum civilium maxime pontium⁶⁷, adscribunt, Fratres deinde Sixtus († 1289) et Ristorus († 1283) ex opere S. Mariae Novellae Florentinae, notissimi existunt, cuius novae aedes anno 1278 primo lapide posito⁶⁸ per fratres Ioannem da Campi et Iacobum Talenti anno 1357 perfectae sunt, insumptis totaliter 100.000 florinis aureis⁶⁹. Non obliviscendum est, fratres Praedicatores his et similibus operibus vere arte et exemplo praedicasse. Nam ecclesiae Florentinae S. Crucis (1294) et cathedralis (1298) posteriores sunt templo S. Mariae Novellae. Immensas aedes sacras Venetiis fratres excitarunt. Nicolaus Imolensis S. Nicolai Tarvisinam ecclesiam anno 1352 ad finem perduxit⁷⁰, aliis architectis florentibus inter fratres Guillelmo Pisano (1293 Urbeveteri)⁷¹, Benedicto Bononiensi circa annum 1320, Ioanne de Guissno (Mediolani circa annum 1395)⁷². Novum stilum saeculi XV Franciscus Colonna et Iucundus (Giocondo) coluerunt. In Hispania aedificationes varie auctae S. Stephani Salamantini, S. Thomae Abulensis et Vallisoletanae celebres existunt⁷³.

Quod autem in terris Sueciae et Finlandiae Dominicani prae ceteris clericis duces non solum in scientiis sacris verum etiam in arte architectonica fuerint, moderni auctores relevant⁷⁴. Ex provincia Daciae fratres Iosephus et Halvordus ac Gisico episcopus Odenseensis († 1302) architecti citantur. Exemplar structoriae artis in Scotia existit ecclesia conventualis Glasguensis, « quae subsequentibus saeculis pro totius regni Scotiae ornamento elegantissima evasit ac de peritorum sententia etiam cathedralem artis pulchritudine superans reputabatur ». Anno 1670 ictu fulguris percussa corruit⁷⁵.

Post primam artem architecturae, cuius operibus aliae artes inhaerent, pictura nominetur, Imagines sculptae ratione paupertatis excludebantur, statuto « ne de cetero in nostris conventibus habeantur imagines nisi pictae nec fenestrae vitreae nisi albae cum cruce, nec litterae aureae in libris nostris »⁷⁶. In muris ecclesiae, parietibus aularum vel cellularum conventus aut claustris, in tabulis altarium pictores artem suam ad aedificationem animorum atque instructionem locare poterant. Documenta maioris decorationis in conventu S. Mariae Novellae prostant. Ibi saltem in recentiore constructione ecclesiae et in adiacentibus claustris imagines pictae vehementer ad pietatem et mentis elevationem movebant, quod et directoris harum scenarum spiritualis Iacobi Passavanti⁷⁷ intentum erat. Maxime illa aula capitularis apud S. Mariam Novellam cum historiis S. Dominici, S. Petri Martyris, S. Thomae de Aquino, circa annum 1366

ab Andrea Bouaiuti perfectis in artem religiosam influxit⁷⁸. Sancti quoque ordinis vel mysteria religionis ubique depingebantur. Similes picturae Traiecti 1337, Pisis 1344, Ratisbonae elaboratae sunt⁷⁹, dum conventus Gandensis (saeculo XIV exeunte) et Mediolanensis S. Mariae Gratiarum (circa annum 1499 manu Leonardi da Vinci)⁸¹ coenam Domini in rectorio repraesentavit, capitulo Tarvisino serie virorum illustrium ordinis (auctore Thoma Mutinensi 1352) ornato²⁸. Atque pictor angelicus Ioannes de Faesulis Florentiae apud S. Marcum alibique ecclesiam, claustra, cellulas, capitulum, domitorium sancte et artificiose decoravit. Columbariae super sacristiam imago crucifixi muro inhaesit⁸³. Basileae apud claustra fratrum et sororum «choreae mortuorum» sub forma phantastica vanitatem saeculi indicabant⁸⁴. In pluribus domibus vel templis «arbores» vitae vel dominicanae generationem spiritualem membrorum venerabilium ordinis Praedicatorum ex Christo crucifixo vel S. Dominico prodeuntem explicabant⁸⁵. Ad depingendum muros, tabulas, altaria saepissime famosiores artifices advocari solebant. Ita Florentiae apud S. Mariam Novellam Orcagna, Cimabue, Ghirlandajo et Francofurti⁸⁶ Holbein maior, Dürer, Grünewald opera exsecuti sunt.